
ESTADO DE RORAIMA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

PORTARIA Nº. 015/DEIOp/2013                             Boa Vista-RR, 15 de outubro de 2013.

Dispõe  sobre  a  matrícula  dos  candidatos  
aprovados  e  convocados  para  o  Curso  de  
Formação  de  Soldados  –  CFSD  2013  do  
Corpo de Bombeiros Militar de Roraima.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições de seu cargo, e

CONSIDERANDO o Edital nº001, de 11 de março de 2013, Soldado BM – 

CFSD QPCBM, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 1988, de 11 de março de 2013;

CONSIDERANDO a  convocação  para  matrícula  no  CFSD BM 2013,  dos 

candidatos aprovados e recomendados na 1ª, 2ª, 3ªe 4ª Etapas do Concurso Público – Edital 

001/2013  para  o  CFSD  BM  2013,  conforme  Ata  Preliminar  da  Investigação  Social  e 

Funcional  Nº  001/CFSD/2013,  Ata  Preliminar  da  Investigação  Social  e  Funcional  Nº 

003/CFSD/2013 e Ata Preliminar da Investigação Social e Funcional Nº 006/CFSD/2013.

RESOLVE: 

Art. 1º MATRICULAR, a contar do dia 15 de outubro de 2013, no Curso de 

Formação de Soldados Bombeiro Militar – CFSD BM/RR 2013 os candidatos constantes na 

relação nominal abaixo:

SOLDADO BM DO QPCBM DE RORAIMA - CAPITAL - SEXO MASCULINO
CLASSIFICAÇÃ

O FINAL
NO. INSC. CANDIDATO

1. 7431715252 ELIVAN DA SILVA OLIVEIRA
2. 7431759597 ELCIO BARTSCH
3. 7431745592 ITALO HENRICK MORAIS ALVES
4. 7431744667 THALES BONFIM SILVA BARROS
5. 7431740138 LUCIANO FEITOSA DA SILVA
6. 7431723645 PAULO CESAR DE ARAUJO FILHO
7. 7431708809 JULIO CESAR DE GODOI
8. 7431707143 JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA MEDEIROS
9. 7431722346 ANDERSON BRASIL BARRETO VILHENA
10. 7431858638 HUMBERTO ALVES NOGUEIRA
11. 7431702842 AQUILA LINCOLN MELO CHAGAS
12. 7431758203 ATAIDES DE ANDRADE JUNIOR
13. 7431708450 EVANDSON EDIMAR CORREIA DA SILVA
14. 7431734524 SHERLLITON SANDER DE SOUZA SEABRA
15. 7431758155 CARLOS MAGALHAES UCHOA NETO



ESTADO DE RORAIMA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

16. 7431748044 NILTON VELOSO GUIMARÃES JÚNIOR
17. 7431748661 JOSE MARTINS RODRIGUES FILHO
18. 7431739109 ROMULO SILVA DE ARAUJO
19. 7431745903 RAIRON MELO DE AGUIAR
20. 7431709839 RICARDO ANJOS DA SILVA
21. 7431721846 RODRIGO ARAUJO DE MAGALHAES
22. 7431721392 ALEXANDRO DE AGUIAR FREIRE
23. 7431712872 ROGERIO DAVID DOS SANTOS SACRAMENTO
24. 7431722219 RAMON RIBEIRO ALENCAR
25. 7431705062 GILSON MARIO DE OLIVEIRA
26. 7431700926 VARDIERES VITOR DE OLIVEIRA
27. 7431733288 JOELCIO DA SILVA DE SOUZA
28. 7431709902 MESSIAS PINHEIRO DOS SANTOS
29. 7431746377 LUIZ ANTONIO FEITOSA SILVA
30. 7431702446 JEAN PEREIRA DA SILVA
31. 7431758458 MATHEUS PROCHNOW DANTAS SALES
32. 7431723876 JUELISON RIBEIRO ALVES
33. 7431741968 HÉLIO ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR.
34. 7431742608 HENRIQUE AUGUSTO JUNGES
35. 7431713320 ANDERSON LAIA DE OLIVEIRA
36. 7431759683 ALISSON CRISTIANO DA SILVA CHAGAS
37. 7431759048 FABRICIO PATRICIO GIANLUPPI
38. 7431723602 JOSIMAR TRINDADE LIRA
39. 7431739362 MANOEL BARBOSA SANTOS JUNIOR
40. 7431724317 MARCELL OTÁVIO DOS REIS
41. 7431722516 MARCIO FRANKLLYN AZEVEDO SILVA
42. 7431750805 ÁLEX BRUNO BRITO FIDELIS
43. 7431729044 ALEX MELLO DA SILVA
44. 7431725839 MARCELO AUGUSTO DE ARAUJO SILVA
45. 7431716080 JOSE LIMA BARBALHO
46. 7431742072 DOUGLAS PERES DOS SANTOS
47. 7431708664 DIEGO DE CASTRO FERREIRA
48. 7431758856 MACELMO GOMES SALES
49. 7431753063 ALEX MEDEIROS FERREIRA
50. 7431752514 FRANCISCO DUARTE RIBEIRO
51. 7431738851 JULLYERME PATRICK VELOSO
52. 7431749170 KAYLON THUANN DOS SANTOS MATOS
53. 7431745931 HELIEL BIBIANO VIEIRA PITHAN
54. 7431720256 RIWSTON PABLO LOPES DE ARAÚJO
55. 7431722991 ANDRE MARQUES LANA
56. 7431700541 BRUNO CÁSSIO SANTOS DE MACÊDO
57. 7431752530 ANTONIO XAVIER LIMA JUNIOR
58. 7431731246 STEWART BRIGTOWOOLD BARRETO SOARES
59. 7431705341 JOSÉ RAIMUNDO SOUZA SILVA
60. 7431734501 FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA JUNIOR
61. 7431755638 KENNEDY GUERRA RODRIGUES
62. 7431720210 JEYEL MAIA VITERBINO
63. 7431749717 ANDRIU SOARES PEIXOTO
64. 7431714551 FERNANDO OLIVEIRA ABENSOUR
65. 7431722479 RODRIGO DA SILVA CRUZ
66. 7431716069 MARCEL TEIXEIRA MARQUES
67. 7431749012 ALVARO DO NASCIMENTO BEZERRA
68. 7431737911 WESLEY SILVA DE ARAÚJO
69. 7431722372 ANDERSON LUCENA PEIXOTO



ESTADO DE RORAIMA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

70. 7431715032 TIAGO PROCHNOW
71. 7431715287 RAIMUNDO ADRIANO CARVALHO DE SOUSA
72. 7431715434 JOÃO RICARDO VIEIRA DE SOUZA
73. 7431705031 FERNANDO XAVIER DE SOUSA
74. 7431754135 HUMBERTO JOSE DA SILVA
75. 7431753848 WITTEMBERG WILLY BARRETO SOARES
76. 7431758815 YURI ANDREY DA SILVA LOPE
77. 7431726883 GEISON MAGALHÃES RODRIGUES
78. 7431759101 PABLO LIMA DE SOUZA CRUZ
79. 7431733201 PAULO FERNANDO PESSOA MACHADO
80. 7431757066 ELIAS DA COSTA ANJOS JUNIOR 
81. 7431707839 CLEUTON MENDES DA SILVA
82. 7431707508 JOSE OLIVEIRA SENA
83. 7431750726 BRUNO RAFAEL MOREIRA GONDIM
84. 7431728151 LUIS EDUARDO DA SILVA MENEZES
85. 7431716666 ALEX WILAMES DE ASSIS SALES
86. 7431735099 RUSSELL LENNON PADILHA REIS
87. 7431702765 MACARIO DA SILVA MALAQUIAS
88. 7431709204 DIEGO BRUENO CARVALHO MARTINS
89. 7431710175 RAFAEL ALEXANDRE ROCHA
90. 7431706910 MICHAEL CARDOSO DE ARAUJO
91. 7431754346 RENATO DE OLIVEIRA FERNANDES
92. 7431742008 LINEK FERREIRA DO NASCIMENTO
93. 7431709308 ALEXESANDRO ROLIM DE SOUZA
94. 7431732657 FRANCISCO DAS CHAGAS VENTURA CABRAL
95. 7431748319 FAGNO ALVES SANTOS
96. 7431705700 PAULO RICARDO EVANGELISTA DA SILVA
97. 7431717794 LINO LIMA REBOUÇAS
98. 7431705790 IAGO FELIPE CAVALCANTE MARQUES
99. 7431707970 EDSON SALES DE ANDRADE
100. 7431749749 THIAGO SANCHES DA SILVA
101. 7431722577 RAFAEL BAIMA DA SILVA
102. 7431715260 WINSTON JHIOLL MELVILLE MAGALHAES
103. 7431705778 CLEILTON ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS
104. 7431721984 WATSON MACEDO DA SILVA
105. 7431757828 RILEY DA SILVA CARNEIRO JUNIOR
106. 7431748645 JOCIMAR DO NASCIMENTO ALVES PEREIRA
107. 7431710328 MÁRCIO EDUARDO PEREIRA DA SILVA
108. 7431720955 IURY CARVALHO PINHEIRO
109. 7431734921 ELIESIO DE ALMEIDA ALBUQUERQUE
110. 7431747338 FRANCISCO EMERSON COSTA
111. 7431746489 GABRIEL SOUZA DE JESUS
112. 7431713594 MARCELO SILVA REGIS
113. 7431709070 FAUSTO SANTOS BANDEIRA DA SILVA
114. 7431753603 LUKAS MARWERYK BARRETO PEREIRA
115. 7431717607 CLEYTON DE SOUZA MOTA
116. 7431705366 WELLIGTON COSTA FIGUEIREDO
117. 7431758271 DYEGO SILVA MUNIZ
118. 7431708548 EDILSON ARAUJO DA SILVA
119. 7431710600 PABLO BOERI DE SOUZA
120. 7431749190 JOAO HENRIQUE COSTA SILVA
121. 7431714335 ARTHUR LUIS LEÃO PEREIRA
122. 7431753092 DIEGO CALILO GONÇALVES
123. 7431718201 FABIO AMORIM SILVEIRA



ESTADO DE RORAIMA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

124. 7431746541 SAMUEL BENTO MAIA
125. 7431748572 NAILTON SOUSA DE FREITAS JUNIOR
126. 7431749422 RODRIGO RAMOS DOS REIS
127. 7431713088 EDVAN CHAUL DE OLIVEIRA
128. 7431709225 ALEX QUIRINO SILVA
129. 7431717051 DAMIÃO SOUSA CARNEIRO
130. 7431748779 RODRIGO COELHO VIANA
131. 7431738988 ANDRE FELIPE GOMES COELHO
132. 7431734523 MARCIO PEREIRA DA SILVA
133. 7431713776 WALLACE ARAUJO DE LIMA JESUS
134. 7431716104 ALISSON BOLSANELLO TEIXEIRA
135. 7431715308 EZEQUIEL DE ALMEIDA MENDES
136. 7431702172 GABRIEL OLIVEIRA DE ARAÚJO
137. 7431745617 ROBSON GOMES DE QUEIROZ
138. 7431753969 CLEYDSON SOARES DA SILVA
139. 7431717016 RODRIGO CARVALHO DE SOUZA
140. 7431731585 DIEGO RODRIGO DA SILVA NEGREIROS
141. 7431709673 ROBERTINHO SILVA DE SOUZA
142. 7431759843 FABRICIO FERNANDO DIAS DE ALMEIDA
143. 7431708795 JOELSON LIMA BEZERRA

SOLDADO BM DO QPCBM DE RORAIMA - CAPITAL - (CAPITAL) -  SEXO FEMININO
Classificação No.Insc. Candidato

1. 7431749250 ZANA PINHEIRO DE FREITAS
2. 7431748600 BRUNA FLORES DE MENEZES FERNANDES
3. 7431713838 ADRIANE ROCHA FERNANDES
4. 7431710788 CLARICE SILVA DOS SANTOS ALVES
5. 7431723627 JOANA DARC SAMPAIO SILVA DE OLIVEIRA
6. 7431733078 SAMILLEOLIVEIRA DOS SANTOS
7. 7431738077 MIRLEM DOS SANTOS MARINHO
8. 7431739237 BRUNA KARLA PAES PEREIRA DA CRUZ
9. 7431750523 KELLY ANANDA SILVA CAETANO
10. 7431718070 RENATA COELHO LAUREANO
11. 7431742763 POLIANA LUCENA DOS SANTOS
12. 7431727083 ANA MARIA GOMES DA SILVA
13. 7431755234 SUYLANE MACUXI DAMASCENO
14. 7431759167 CAROLINE DA SILVA FERNANDES
15. 7431715849 JAQUELINE DE SOUZA SILVA
16. 7431759372 KETOLLEN CARINE SOUTO SOUSA
17. 7431757974 SCHAMENA RIBEIRO ALVES
18. 7431744987 GABRIELY HENKER BARCELLOS
19. 7431755463 ISABELLE BRENDA XAVIER E SILVA
20. 7431707227 LARYSSA BRENNA XAVIER E SILVA

SOLDADO BM DO QPCBM DE RORAIMA - INTERIOR - SEXO MASCULINO

Classificação No.Insc. Candidato
1. 7431805309 MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS
2. 7431823322 ERIVAN CARNEIRO ALBUQUERQUE
3. 7431802764 THIAGO MENEZES DA SILVA
4. 7431806877 FRANCINEY SANTANA FRANÇA
5. 7431805552 STANLEY PEREIRA DA SILVA
6. 7431824607 CLAUDEMIR FEITOSA SILVA
7. 7431814764 CARLOS SOUSA DA COSTA



ESTADO DE RORAIMA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

8. 7431806908 MARCOS MARQUES CARVALHO
9. 7431816210 GLEYDSON MAX DE OLIVEIRA
10. 7431819990 RAYAN ANDRADE SOUSA
11. 7431817034 MERCULYS PASSOS SERRA
12. 7431808341 ALEISON DE ALMEIDA FREIRE
13. 7431814847 ANDERSON GOMES DE CARVALHO PEREIRA
14. 7431844279 THAIGUARA MENEZES DE MELO
15. 7431809804 WILLIAM ALMEIDA VALE
16. 7431850604 JUNY GLEISON FERREIRA
17. 7431821381 DALVAN LIMA DE SOUSA
18. 7431835677 SMILYE PERES DA SILVA
19. 7431835573 FAGNER FELIPE LIMA BEZERRA
20. 7431815152 MAICON BENJAMIM MOTA
21. 7431822286 MENAHEN BEGUIN PAZ SOUSA GOMES
22. 7431819453 CLEBSONVALDO PEREIRA ROCHA
23. 7431847838 ANDRE JORGE DE SOUZA
24. 7431804938 LUCAS SANTOS DE SOUSA
25. 7431805064 ADRIANO PEREIRA MUNIZ
26. 7431800052 IRAMAR DOS SANTOS PEREIRA
27. 7431809074 INÁCIO AMORIM DA SILVA
28. 7431820293 ADAIL BRITES DE SOUSA
29. 7431801361 HUGO ALVES SANTOS
30. 7431859619 JOÃO GABRIEL SOARES DE CASTRO
31. 7431804840 ROGÉRIO CRUZ HERÊNIO
32. 7431839542 DENISON PEREIRA DE SOUZA
33. 7431827531 EDSON DE OLIVEIRA PADILHA
34. 7431811561 RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA
35. 7431818083 RAFAEL MOISÉS DAVID MACHADO
36. 7431815969 DAVID DANTAS ANTHONY
37. 7431851058 ANDRÉ LUÍS MAIA DOS SANTOS
38. 7431844080 ALEXSON FELIPE LEMOS DE ALEXANDRE 

SOLDADO BM DO QPCBM DE RORAIMA - INTERIOR - SEXO FEMININO
Classificação No.Insc. Candidato

1 7431815575 SOLANGE VIVIANE MENEZES
2 7431821152 CAROLINE CARVALHO DOS SANTOS
3 7431819397 MAYRA CAMILA DA SILVA DANTAS
4 7431833483 PATRICIA MARTINS DE OLIVEIRA SOUSA
5 7431810428 AMANNDA SILVA TRAJANO
6 7431818473 ALINE MOREIRA PEREIRA

Art. 2º Deixaram de ser matriculados:

ANDRÉ LUIZ KAROL  MOTA  SCUDLAREK,  inscrição  nº  7431857475,  por  não  ter 

comparecido para efetivação da matrícula ou por não ter apresentado os documentos exigidos 

implicando na sua desistência do Curso de Formação de Soldado e consequente exclusão do 

mesmo do concurso, de acordo com item 16.3, do Edital Nº 001/2013 Soldado BM, publicado 

no  DOE  Nº  1988,  de  11  de  março  de  2013;  DIEGO  ARAUJO  COSTA,  inscrição  nº 

7431850551, por não ter comparecido para efetivação da matrícula ou por não ter apresentado 

os documentos exigidos implicando na sua desistência do Curso de Formação de Soldado e 



ESTADO DE RORAIMA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

consequente  exclusão  do  mesmo  do  concurso,  de  acordo  com  item  16.3,  do  Edital  Nº 

001/2013  Soldado  BM,  publicado  no  DOE  Nº  1988,  de  11  de  março  de  2013; 

HELDELIANO  SOARES  ARRAIS,  inscrição  nº  7431707194,  por  ter  apresentado 

requerimento de reclassificação no Curso de Formação de Soldados BM 2013 – CFSD BM 

2013, tendo em vista o ingresso no Curso de Formação de Oficiais BM 2013 – CFO BM 

2013;  LUIZA  SARABELE  CAMPOS  COSTA,  inscrição  nº  7431748740,  por  ter 

apresentado requerimento de reclassificação no Curso de Formação de Soldados BM 2013 – 

CFSD BM 2013,  tendo  em vista  ter comprovado  estar  grávida  na  ocasião  da  matrícula, 

conforme §1º, art. 18 da Lei Complementar Nº. 194, de 13 de fevereiro de 2012 - Estatuto dos 

Militares do Estado de Roraima, e de acordo com item 16.5 do Edital Nº 001/2013 Soldado 

BM, publicado no DOE Nº 1988, de 11 de março de 2013; FÁBIO WAISMANN, inscrição 

nº 7431730239, por  não  ter comparecido  para  efetivação  da  matrícula  ou  por  não  ter 

apresentado os documentos exigidos implicando na sua desistência do Curso de Formação de 

Soldado e consequente exclusão do mesmo do concurso, de acordo com item 16.3, do Edital 

Nº 001/2013 Soldado BM, publicado no DOE Nº 1988, de 11 de março de 2013; WAGNER 

SILVA  ROMANI,  inscrição  nº  7431747795,  por  ter  apresentado  requerimento  de 

desligamento do certame para o ingresso no Curso de Formação de Soldados BM 2013 – 

CFSD BM 2013, tendo em vista o ingresso no Curso de Formação de Oficiais BM 2013 – 

CFO BM 2013; WENDERSON CARLO BRITO DA SILVA, inscrição nº 7431750814, por 

não ter comparecido para efetivação da matrícula ou por não ter apresentado os documentos 

exigidos  implicando na sua desistência  do Curso de Formação de Soldado e consequente 

exclusão do mesmo do concurso, de acordo com item 16.3, do Edital Nº 001/2013 Soldado 

BM, publicado no DOE Nº 1988, de 11 de março de 2013;  ODAIR FILHO QUIXABA 

VEIRA,  inscrição  nº  7431757194,  por  ter  apresentado  requerimento  de  desligamento  do 

Curso de Formação  de Soldados BM 2013 – CFSD BM 2013;  ELCIO BARRETO DE 

ALMEIDA  JUNIOR,  inscrição  nº  7431707254,  por  ter  apresentado  requerimento  de 

desligamento do Curso de Formação de Soldados BM 2013 – CFSD BM 2013; LINDOMAR 

SANTOS  DA  SILVA,  inscrição  nº  7431713852,  por  ter  apresentado  requerimento  de 

reclassificação no Curso de Formação de Soldados BM 2013 – CFSD BM 2013. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LEOCÁDIO DE MENEZES - CEL QOCBM
Comandante Geral do CBMRR


